. ‘J  \  " ■■
De S. Licerio ejusque Episcopali dignitate, hoc unúm habe^ 

mus certum, constansque testimonium, quod ílomanum Mar- 
tirologiuni, eveteribus monumentis acuratissime concinnatum, 
et publica auctoritate recognitum, etá  RR. PP. aprobatum, 
juxtaGreg. XJIÍ an. M.D.L.XXXIV. editum nobis exibet VI Kal. 
sepL.-'hoc est die 27. augusti his verbis: '/« Hispania
Tärraconensi S. Licevìi Episcopi, è quìbus lìqust Epìscopum 
fuisse Licerium, et Ilerdae in Hispania Tarraconensi ejus- 
dem memoriam die 27 augusti celebran: caetera, quse de ip - ' 
sius confesionis, vel Martiiii.titulo-, aut de Episcopali Sède cir- 
cumferüntur, dubia quidem sunt nec satis privatorum quo- 
rundam Scriptorum testimoniis definita, et elucidata fuerùnt. 
Scmditur interea in- contraria studia vulgus, dum Gonfeso- 

Martirem existimant, alii Ilerdensem Episcopum, 
f d e n i q u e  Carensem, aut Carinensem, 
aliLUonsueranam, seu -Cosenanam, autSueranansem, velCosera- 
nensem Sedemobtinuisse contendunt, cum tamen longe dissitis

Ro.Sl!rn ’ arcediano de Lérida, natural de Lio, en el 
Rosellon. Deyues de haber estudiado la teologia y  el derecho candnico de
siástfcas^*^^ví a"-Roma donde se perfecciono en lás.cienciás ecle-
haío ^ de erudición. Pue uno de aqueíJos EspanoJes que
I l d i  G lem r. i  “ ‘' i '“ '' Rota , el limo. Sr. Don
trL  r h t e o r ! ^  '  formaron ana pequefla Academia para ilus-
santes aup han España. Recogid no pocos documentos intere-

Tomo X L V I.
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inter se spatlis huj.usmodi Sedes in Hispahiis et Galliis collo- 
centur. Utinamduobus saltem verbis explicuisset suam de S. Li- 
cerio sententiam BaroniiiS-5-,cujaa.iii Martirologio expoliendo 
præcipua curaenítuit.Sic crediderim, unius sed tanti viri, Ecle- 
siasticæ Historiæ parentis assertibne, tot tantæque pro cujusque 
Scriptoris voluptate confictæ enarrationes, tamquam totius 
Areopagi definitione sopireâtür.Sed ubi res in ancìpiti ádhuc 
versatur, nec est qui Studiosorurai opiniones ad regulam lesbiam 
reducere sit potens: age videamus, an historiæ quam proba- 
tissimis ìnstrumèntiis 411ud ááltem ‘probari possit S. Licerium 
de. quo in Marticologio.certejconstat, Episcopum fuisse, et in 
Eclesìa Ilerden.: coli, Tarbi'ensis Eclesiæ Pontificalem Sedem 
obtinuisse, minime vero Ilerdehsem. Neque ad asyla sacra 
mihi confugiendum..arbitror^ si ab Ilerdensibus nitor S. Li- 
cerium vindicare j omnës .enirn nionitos volo me pro historiæ 
ventate tántum pugnare, non pro sedium decore et gloria, 
nec cuiquam detrahi, si alteri quod suum est concedatur. 
Certe S. Licerio minime injuriosus existimabor, si pro ìler- 
densi Sede, quam nobilissimam et antiquissimam dixit Gre- 
goriua XIV in Bulla sub die II julii, anno 1591 data, et in 
Archiviò Capituli recpndita Tarbiensem, plerisque fortassis 
nondum notam, attribuam»

His itaque prælibatis rem ipsam quam proposui agrediar, 
quod profecto præstabo, si quæ certa sunt, quæque verisi^ 
milia habentur, falsis, incertis, acsutilibus præstare noverim. 
Illud autem certum est, nisi Academicorum more de omni^ 
bus dubitare^ atque inter omnia placeat fluctuare, in Galliæ 
tractu, non lónge ab ipsis Pirineis montibus quibus ab Hispanis 
divortium faciunt Galli, sub Auxitana Cathedra decem enu- 
merari Epìsco|)al,es Sedes inter quas Tarbiensem ultimum sibi 
vindÌGare locüm conspectum habeo , sic enini habet notitia 
Ecclesiastica JEpiscopatum Galliæ apud Mireum.

Archìepiscopus Auxitams.
Sufr agami.

hsi .̂’* ' ^ / V . . Aqs. 
Lectoracensis.'. . . .  . . . .  . . Letoure
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Apéndice Si 
Convenensis. ,.%í. . .. y . 
’Coseranus. . . . . . . 
Adurensis. . . . . . . . . . .
Vasalensis. . . . . .  . i . 
Tarbiensis.’ . . v i .  . . v ' 
Olóronensisl i-U i í. c.ií;v/ íVt:.. ,

. iCominge. : jt 
. Coaserans.
. ’Aire. ■ ;
. Bazas.
.'^Tarbes.r=3>;r-? ci. 
j-01efon'.iiii.Ií! v̂ yy..

■ L’ascariè'tìsis; h  siV'c'-Y.'.’ -Leséaw , rr oJir-H . S-j 
Bayonensis. . . . .- ; “Bayonne. . ' r - :

■ ; ' a , -  ' , -

' Ex quibus liquet has Sedes^piscopales fuisse," et in hodiei^ 
nam diem perseverare.^Ullud vejrisimile vera est-fioitimas'-^O- 
seranénsèm et.Tarbiensern^ d:i^césés,cquWd Ìi@̂ gue‘toèrikcdMt 
alteraiTi in àiterìus jura commÌgrase, dificUimis maxime tem
poribus, quibusVel^bellorum strages, vel alìorum malorurn 
J ues' omnia pessundant ■ sacra * et profana, ;Vel • quod non̂  ia-

larint, quod Coseranensis Ecclesias Episcopus, 'aíiquatídó 
Tarbiensis , vel Tarbiensis Goseranensis Episcopalia jura mi- 
nistrareti Quæ res exemplis non caret in tractu llerdensi^' riam 
Rotenses Episcopos, qüi Ripacürtiènsl ditioni præerâot Paí- 
liáriensis comitatus quibüsdàni" populisf)rnvenio se Rotenses 
Ripacurtienses, aliquando etiam Pallarien’ses indigitasse, et 
sub eorum dictione Barbastrensi civitate posita, et P^Wó 
poSfe ' Montisonensí  ̂ Episcopos ' iñ Barbastro 4 et : in Monzons
sé : subcripsisse-.riidemqae fecisselJacóen^esoEpiscopos. qui se 
Jacen^sy Amg^enses,^ Oécenses-ÿ  ̂ etvBarbastrênsès.appela^
runt : quinimB, - et ïlérdenses qui post r-estitutám • Chris- 
tianitati ilerdam Episcopi fuere., non sunt dedignati Ro
tenses se. Episci>pos indigitare. .Atqui hæc certa sunt, si 
quis tatnem hæsitet, publica requirat-monunienta aDud Bri- 
ziumv. Ainsa , .Blancas',  ̂ ,|VIorètum ÿ -et alios« ek probatis- 
«ifnis Santis Joannis^ B̂inñatensisí p^áliisqbe tabulariis 4 e-
nemfm’ quod jam certum est,extaVe Coxera-
^ n se m , et Tarbiensem, inter EcclesiasticasEpiscopales Dice- 
ceses^ quod frequeiïtes probant in Galliarum Coaciliis Patrum
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subscriptiones apud; Sicmondum. Nane, jam scopUitn proprius 
collimet oratio. Et vero., nen3Q,,ut putto abnuet -S. Licerium 
Episcopum, de .quo in Martirologio traditur llerdse coli, et 
annua solemnitate memoxad, euqdem ilUim/ésse S. Licerium, 
de quo constet proxime iUis. tem poribus,,quibus Sanctorum 
dipticon Martirologio; aptatum est., in Uerdensj Ecclèsia fuisse 
celebratum, quod tgo probajis duobqs.extíémis cctificiendum 
existimo, ut .quod^huiccoascquen^ , eundem ilium esse de quo 
nunc festum ag it, maxime cum concors sit omnium senten- 
tia >̂ de eodern S. Lioerio de quo^oUm ageb^Ut jet niinc agi 
in.iccksia Iterdejasi. Atqui, id q u a i t i f i a t H ^ M a f -  
tiilcíQgii' reformati iedltiope^m iqu ê Greg.' XIJI jtj§sp'.fac$? ;̂;est 
an. 1584‘in Ilerdensl Ecclesia festum de S. Licerio Gonfesore^ 
et Episcopo Xarbieñsi celebratum fuis$e ,̂e$- ipsa die 27 augus
ti^ seu VI Kal. septembris  ̂ qua. ejd^ra.Jlierdensi E c q k ^  =S* 
Liceri.1 ¡Episcopi memoriani. u  Ronianum Maetirologiurai 
id, e^lmi: probat quam evideAter antjquum^iBreviarium .Ileicr 
dense;, quod adhuc' id Archivio Capitulará adservalur in-cartls» 
pàrgaméniis manu ñon inèlegarìtis Scriptoris exaratum,, et ex- 
yetpstiori alio descriptùm an. Domini, 1451: nam ■in;festorum 
índice iinitio Breviari^ posijo /haec babentur: Y l Kal^eptembriu  
de, 3.-1 S., Lkerlo , et RufQi;s\mà e.t inncofporeo Frwaj/ii iséu 
in Sanctoralí:, ut j^ocanl, repetitutn exijat, quod' eo clarius’ irl- 
dicat eundem S. Licerium esse, de qüo in Martirologio agitúf, 
cum hac ipsa die S. Rufi riiemoriam , et acta concinnet idem 
Martifologiiim Romanum. Porro ,d,e officio hasc: prsefatu^r.i/^ 
iSl Licerio. Cmfesore, et S.-Rufo Martire f&cimuá tres hctm^ 
nes¡vid.¿i et 24e Licerio?mw/W<> 1. C.mfes^ -eti 2  4̂ -.Sr R^fo 
cum M üftiris y,et jit commmoratio de S- Rufo invesp^cf 
mat* et cetera fitmt de S, Licerio mox sequitur: S. Licerii o f a- 
tioiExaudi Deus prices nostras & placatus intende ^c* deiqde 
Rufi :oratio; Adestq Domine suplicationihus nostriS'Mc- 
véro ad lectionesidesqendit, 'prim9m yideliee*, et-.tertlarn 
Licerio in h^c verba; leccio icQloAiosus B n \am icw .Licè^iM^ 
factus Episcopus Tarbiensis X ¿ III I° ’' annis rexit Edesiam: 
lectio 3. Qui cum ad extremam - hujus instahilis vitce  ̂ januam 
per ducer etur, nostrce. redentimis sumto_ viatico felJctis tsrr.is

coelo Spírítum reddit, Et haec quidem antiquiora motiumenta 
sunt^ quse in medium producam, nam, cum anr 1451, scrip- 
ta esse dicantur, et à vetustìori alio exemplari descripta, noii 
modo annis centum Martirologii editionem à Greg. XIII accu- 
ratain precedunt, sed etiam ad illa ipsa tempora,ìquibus vin- 
dicata à Saracenorum tiranniderEcclesia Ilerden^i'titu Roma:r 
■no JS. S.'fofficia celebrare coepit , qüam proxitiie accedere s p t  
reputanda ; neque enim tunc de novo officia composita fuisse 
credibile est, sed tantum ex novis indies prodeuntibus ru- 
bricis recitandi modus reformatus. HòC;enim indicare possunt 
verba^quae alicubi excripta testata «voluit^'cumiSic a.dnotai: emr 
-pUci'i Breviarmm slepmdum consuetudiMmi et^novamDnéguJam 
sediti et Episcopal us Ilerden., ad p r e m  vemrahìlis v m  . do’- 
fnìhi Arnaldi Fort a Preshiteri prcefate sedis beneficiati scrip
tum. per me Petrum Guirardi^i^n. Domini iì^Si. Qh'od qui^ 
dem Brevi ar ium de verbo ad ver bum prout melius fieri potuit 
cum originali e x t it i t  comprobatum correctum et in pr ce fa ta  ci~ 
v ita ti ilerdce [éxaratum. Quod si quis velit tunq primum de S- 
Licèrio in Ilerdensi Ecclesia celebrari coeptum, cum de anti- 
quiori allio officio non constet, non angebo ampliùs, dunii ta- 
men libenter fàteaturi, primum argumenti mei extremum cort- 
fectuiii esse ,̂ et de 5. Licerlo Tarbiensi Episcopo ini Ecclesia 
Ilerdensi celebrar!, antequam à Greg. XÍII*, Romanum JVIaf“ 
tirologium prodiisset.. ' ‘ "
V: Nunc vero alterum agrediar extremum nempe post Roma
ni.Martirologii Gregoriani editionem, apud Ilerdenses S. Li^ 
cerìi.TJarbie ri sis Episcopi, non Ilerdensls, memoriam viguìsse. 
E t enim .vero cum Piùs Y ad tollendamìnimiam’orandi’varie- 
tatem ,"hovum. ac universale Breviaríum-édi fcuraverítf, an. 
1568Í ia plerisque Ecclesiis multorum Sanctorum officia pr¿e- 
termissa su n t, .quae in novo Breviario non extabant, et intér 
àlia irrùlta de ;S..Licerlo , ét Rufo officium iriclierdènsì .Eecle- 
sia'recitari dessiit. Qaae ^utemr4i>ostea S. Licerii memoria in ea- 
4é]^;EGplesia::servabatur, non JlerderisemüEpJScopurh' sed Tár- 
biensem,\tere referebat, tamètsi levi èrrore supposito Garinen- 
sem Episcopum fuisse, qui ejus veterem commendabat memo- 
:riarf) existimàrent, ob id fortasse, quod cum paulo atentius le-
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geretur yetereni illams scripturam literarum similitudine pro
pe ad alias accedente deciperentur, quod plerisque etiam non 
incuriosis lectoribus aliquando contigisse sunt qui certo sciant. 
Nec miror tot tantosque deceptos, cum eos in earn sententiam 
trahere potuisset auctoritás quorundam scriptorum, qui S» Li- 
eerium Episcopum Carinensem assevérant : verum cum ejüs 
acta ex Breviario Ilerdpsi desumpta esse dicantur, error 
etiam communiter ádmisus veritati prcéjuditium parare non 
potuit, et Tarbiensibus restituendus est a  Licerlus, quem nullo 
jUf6 sibi Carinenses =viíidÍGáre’possunt» Porro post annos circi- 
ter L á novo edito Bi:eviario, in colligendis actis S. S. et viro^ 
rum in.Cathàlonia celebri memoria ilustrium ìnsudavit Anto- 
nius Vicen tius Domenec vir suo nominé satis notus,et laudatus: 
qui dilìgenter in veteres receptas traditìones incumbens tabu
laria et monumenta -.Ecclesiarum multo labore evolvens , opus 
ilud compegit quod ̂  Histàriu generai de-los Santos y  varones 
ilustres, en^antidad Ael/^BrindpcvdQ de Cataltiñci'y ilispanoidio^ 
tismo inscripsit. Atque quideni non perfunctorie et levi doc^ 
trin^ specif sed ^graviter et ex peritiori philosofìa opus illud 
partitus est in aptissime dispositas lectiones in quarum posterio- 
rij corum acta retulit virorum illustrium qui inCathalonise Ec- 
clesiis Episcopatum geserunt, nec tamen inter Ilerdenses Episco- 
posS. Licerium retülit: adeo certus fuit S.; Liceriuiia non fuisse 
Episcopum Ilerdensem. ¿Quomodo autem refetre poterát inter 
Episcopos Ilerdenses Licerium; cum jam antea, lib. 1 sub dìe 27 
augusti eundem* Carinensem Episcopum (Tarbiensem dicere vo- 
luit) censuissét ? Gallum eum gente in primis existimat, ut Tar- 
biensibus  ̂vel in hoc ipso faveat, tum Episcopum Carinensem 
asserit, eamque Ecclesiani per annos 44 rexisse, quod Tarbiensi 
quidem convenit ex Ilerdensis Breviari lectione 1 de S. Licerio; 
deinde olim de.eo celebratum Ilerdae fuisse, doñee ex novi 
Breviari Romanii^ promulgatione in desuetudinem abiit. Et 
quod pro mea opinidne prsecipuum est, advocat in testimonium 
Ilerdènse Breviariutti'antiqúura^, u t ex eo probet Episcopum Ca- 

-rinensem fuise: sic enim habet. r  he leido en los Breviarios 
antiguos de aquel obispado en las lecciones de los cuales le lla^ 
marón obispo Carinense, Dum ego se ád Breviarium Ilerdense
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refert, in quo E p i s c o p u s  est Tarbiensis, Tarbiensena Episcopuni 
censet Liceriiim eundem illum, quem olim celebri memoria cole- 
bat Eclesia lierdensis, jare enìm certum est ,refef,Qnten) ex i^lato
veiùtatem enunciare« . . ; ^ ti
- . Addam his veterem nostrorum de S. Licerlo Episcopatu ller- 
dens.i*per eadem tempora sileiititim; cum tamen eos; suspìcati 
possim vel ex levioribus argumentis vel natante aliqua tradi- 
tione ductos Patriæ et Historiæ, quam tractarunt utcumque 
consulturos, Quoniam vero inter omnes principatum mento 
arripuit Hieronimus Pujades, èjus silentium . ea deàré.,-sat erit 
commendare cum etiam minimos omnium prasdecessorum apices 
in suum Chronicon descripsserit, quoa Cathaloniæ famæ no
bilitati, et decore e s s e  putavit. Egò vero Pujadésium tseli'gere 
volui, vel ideo, quod Ilerdæ (jari operam datutus cicca annum 
1595) versatus, tanto eam Ecclesiam honore, non< fraudasset,. 
in qua honoris fastigia susceperat, si aliquando dum inter vi- 
ros Ilerdenses moràretur,et Chronici,quod meditabatur collec- 
tis undique antiquitatis monumentis initia poneret, S. Liceriüm 
fuisse Episcopum Ilerdensem exaudisset. ^  v

Quia vero argument! negativi vis à criticis curiosis' despi- 
citur, ejusdem speciei aliud, sed longe maioris roboris adji- 
ciam. Vetus Ecclesiæ lierdensis Episcoporum dipthicom , quod 
accurante Illustrissimo Francisco Virgilio Ilerdensi Episcopo 
anno 1618 prodiit, Licerium Episcopum Ilerdensem, nec asse- 
rit, nec illius meminit, cum tamen omnium, quorum notitia ha- 
beri potuit, in eo Cathalogo serìem contextam esse dicatur. Cum 
vero nemo bene cordatus dicere audeat post 50 tantum annos 
à novo Breviario excusso exactos S, Licerli memoriam, quam 
Martirologii lectio refricabat, omnino perisse, cum piares forte 
adhuc viverent, qui ejus festum celebrarant.,-conséqucns est 
S. Licerium in Ecclesia Ilerdensi, quo tempore de eo agebatur, 
non fuisse habitum Episcopum Ilerdensem, sed quod antiquum 
Breviarium refert, Tarbiensem, aut quod prava quorundam lec- 
cione inolevit Episcopum Carinensem, quod verbum ubi exa- 
ratum sit pro Tarbiensem supponitur. Eundem Tarbiensem 
Episcopatum S. Licerlo adjudicant, aliorum, praeter Ilerden
sem, populorum, qui S. Licerium colunt, antiqua religio, et
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supplicandi ritus, tametsi communi hodierno errore seducti, 
qui rem poenitius non inquirunt, Ilerdensem Episcopum cla- 
mitent. Et vero res expedita est apud Cufarium (Zuera vo- 
cant) Aragoniae vicum non ignobilem S. Licerium Episcopum 
Tarbiensem Patronum haberi, ut ex vetere illius Ecclesise Bre
viario iiquet, et aliis monumentis, cum tamen vulgo patetur 
Ilerdensem Episcopum fuisse, similis quoque error Alogium 
tenet, et Esterri in Pallariensi regione eique finitima parvi 
momenti loco, in quibus S.^Licerius Episcopus Ilerdensis pr»-  ̂
dicatur: dum vero ejus patrocinium supplicationibus pro ste- 
rilitate avertenda implorant Coseranam Ecclesiam ex antiqua 
tradictione suplices accedunt S. Licerium praecaturi, et aquam 
de fonte quse in ipsa Ecclesia perpetuo scaturit hauriunt, qui 
cum adsuos reversi sunt, non sine benefìcio agros aspergunt; de 
«qua re testantur, qui omnia dlligentisse inquisivit, P. Narcisus 
Caraos Jardín de Maria plantado en Cataluña, \\h. 6, cap*. 34,̂  
et P. Massot Agustinianus, Historia de la órden de S. Agustín 
èn Cataluña, capit. del convento de Est erri. Ex his quidem 
actum puto de Episcopatu Ilerdensi S. Licerio atributo, cum 
constet, S. Licerium cujus Episcopatum et memoriam ex Ec
clesia Ilerdensis monumentis prodiit Baronius, nonllerdensem^ 
sed Tarbiensem, aut Coseranensem sedem obtinuisse, et inca- 
sum laboret, qui contra nitatur, vel vulgari errore seductus, 
vel Dextri auctoritate assumpta, nam ab hoc uno,omnes quot- 
quot in arenam descendere possunt, testimonium incipiunt ad 
asserendum S. Licerio Episcopatum Ilerdensem; nam si res serio 
tractanda sit, et bona fide, larva deposita, quam induerat 
compactor illius Monstri, victoria cedit, quam vin docti, ce- 
serunt meritissimis viris Nicolao Antonio et Eminentissimo 
ijosepho Saenz de Aguirre, quorum Adhortationibus adversus 
.comentitium illum Dextrum ab omnibus criticis historicis con- 
clamatum est, tbbam adhuc auribus nostris accinente R. M. 
-Segura in consumatissimo Norte de la Historia
rime edito. Quod si quis sibi blandiatur duos reponens Lice- 
iio s , liceat quantum libeat, alios enimiaddam ex probatissirnis 
testimohiis ,ì memorem tamen eum esse velim me propositi 
mei metas atigisse cum probaverim S. Licerium cujus festum
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Ecclesia Ilerdensis olim celebra v it , et nunc celebrai, Ilerden- 
sem Episcopum non fu isse, sed Tarbiensem. :

Verum enim vero quoniam plerisque ea sententia arridet, 
non om nia, quæ in Dextri Pseudocronicom irrepserunt tan- 
quam pura mendatia esse contemnenda, cum certum sii multa 
ex probatissimis A. A. et certissimis traditionibus deprompta, 
eo in opere fuisse descripta, ideoque et quæ vera haberi vo-- 
luerint, et quæ falsa argumentis esse probanda, vel improbanda; 
quam sententiam olim totis viribus astruere sategit vir doc» . 
^ s  et prudens D. Paulus Dalmasses Disert, por "la p a tr ia  de 
Orosio^ age, videamus an saltem ex ipsis Dextri enarrationibus, 
suspectum de S'. Licerli Episcopatu Ilerdensi testimonium  
reddi possit.
_ Duplex igitur locus est apud Dextrum de S. L icerio, et 

ejus Episcopatu Ilerdensi, quæ si quis paulo autente considérât 
loca, necesse est, ut de contradictione 'suspicetur ; sic autem  

annum Ghristi CCLXVííí § 1. in editione Lugdunensi 
a F. Francisco Bivar accurata: In it Sedem Ilerdensem S. L ice- 
r iu s m r  sancì issimus ad'quem mi ss i t  lite ra s  Vani a t ins E p i seo- 
pus Toletanus. Ad annum vero CCCXÍ § 2 de eodem loquens 
næc ait: Ò. Licer tus Episcopus Carensis in H ispania i le r d a  ce-
lebra tur, quo translatus fu isse d ic itu r cum Sede. Atqui in pri
mis mconcinuLUTi, et præposterum est S. Licerio Ilerdensem 
bedem anno 2o8 asserere, et eundem Carensem Episcopum ce-

Ep'scopus Ilerdensis agnoscebatur 
an. 268, quo jure an. 311 laudari potuit ab Episcopatu Ca- 
rensi, quem gesserat, et rursus si ex Carensi ad Ilerdensem 
Sedem translatus fuerat an. 268 |qui fieri potu it, ut p " b U  
tum quo tempore Ilerdæ celebrabatur ejus memoria an 311
nL 'tem ' Carensis'Episcopatu¡ dig-
m tatem , decori Ilerdensis Sedis , Ilerdenses ipsi preferrent f f

C aren^sT
quod ilerdæ fîno-at ppUK c • ’ potissimum,
ren^s r L ic e r i  quia sfverr'“ '  Episcopatus Ca’

Tomo XLVL  ’ narrantur, celebrem
r f
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Ilerdæ memonam reddidit, Episcopali Sede Ilerdæ collocata ex 
Carensi Ecclesia avulsa.

Præterea suspectuoi valde est quod dicitur ex Ecclesia una 
cum Sede translàtum Ilerdam fuisse Licerium. Scio quidem à 
plerisque laudari epistolam.Anteri P. de translatione Episeo- 
porum ab una in aliam Ecetesiam ex necessariis causis facien- 
daaut toleranda, quam an. 238 dâtam volunt ad Episcopos Bœ- 
ticæ, et Toletanæ provintiæ ex qua fortasse suam haurit con- 
jecturam Bivarius-, cum sibi persuadet litera?  ̂Paulad Episco
pi Toletanr ad Licerium quarum ad an. 268 meminit Dexter, 
de ejus Sedis translatione fuisse, quod credat ad Episcopum 
Toletanum ut adPrimatem in Hispania Ecclesiasticæ disciplinæ 
executionern spectarej sed non probatur ea epistola viris doc- 
tis, et quidem Antonio Augustino ,  viro in primis eruditissi
m o, et olim Episcopo Ilerdensi, suspectum est nomen Tole
tanæ provinciæ, cum illis temporibus Toletum oppidum fue- 
rit minus nobile, cui adstipulatur etiam emuntæ naris scrip- 
tor. Fran. Pagi. Brev. hist. Chronol. Crit. gest. Roman. Pon
tifie. in Antero: sed dato libenter eo jam tempore invaluisse, 
ut causa necesitatis Episcopi ab una in aliam Ecclesiam mu- 
tarentur, egre tamen, pierumque ferentibus Romanis Pontifi- 
cibus hujusmodi translationes ipsis- inconsultis perpetratasi ¿an 
jure aliquo probari etiam poterit, Sedes ipsas Episcopales ab 
una in aliam civitatem mutare, et transferre licuisse? Nugas 
agent, qui asserant, cum vel ipsa Sedium dignitas stabilita- 
tem et perennitatem sibi vindicaverit. Quod tamen si licuisse 
velint , et Toletano Episcopo juwente veteres Hispaniæ Sedes 
cum Episcopis, aut Episcopos cum. sedibus. transmigrasse ! vel 
ob id quod ex Dextro habent S. Licerium ex Carensi Ecclesia 
una cum sede Ilerdam translatum, idque litteris Paulati To-f 
letani Episcopi fuisse probatum, ut Bivarius credit, fateor 
AJcide opus esse ad hanc Hid'ram coofodiendam. Verum meum 
de hac re judicium sit, aut nullibi extitisse Carensem Episco- 
palem sedem, aut tan longo spatio ab ¡lerda dissita, ut sal- 
tem verisimile non sit à Care Ilerdam Episcopatum cum sede' 
fuisse translatum» Nam sive illa Cares fuerit, quam ex Itine- 
ra,rio Antonini inter Laminium , et Cæsaraugustam ponunt,
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Carìnenam nunc dictam, sive illa, quam Plìnius prope Com- 
plutum collocat, Guadalasaram nunc vocant, in quo varie va- 

illud certe evinci necesse est, fabulam videri translatamni
fuisse SedemEplscopalem à Care Ilerdam, hoc est, avulsam, 
et ultra centum milliaria unius? Paulati virib^s profectam. Et 
h^c de Episcopatu S. Licerii dieta sint satis, qu^ prout decet, 
virorum prudentum juditio libenter sùbjicio.

II.

Consecratìo Ecclesia de Toìha.

Ex Arch. Ecclesise Rotensis.

In nomine Domini: Ego Raymundus Dalmatius, gratia Dei 
Roten. Epis. cum consilio Domìni msi'Sancji Regis,etcum con- 
silio clericorum meorum, et l^onorum virorum de Episcopio 
nostro: Inquisivi à veteribus ubi esset caput Episcopatus nostri, 
et inlibris veteribus invenimus Ictosam. Et quia-hoc invenimus 
mandavimus Consilium in toto Episcopio nostro apud Icfosam 
que modo dicitur Tolba. Et nobis in consilio astantibus . Se
niores de falces per nomen Ramon Ponz, cum Clerìcis et 
Laicis ipsius Ville in cujus territorio Ecclesia est sita roga- 
verunt nos ut restauraremus Ecclesiam illam, que erat à Pa- 
ganis destructa. Et nos, inspirante Dee pro honore genitricis 
ejus, missinius ibi quendam Canonicum nostrum nomine Ful- 
cho, quem ipsi acclamaverunt. Et nos in adjutorium ejus dedi- 
mus ei Presbiterum-quendam nomine Altemir j et hoc facto 
fecimus absolutionem, ut omnis homo, qui ibi accepisset pe- 
nitentiamde criminalibus peccatis sì daret ibi solidum vel va
lente m pretio, esset absolutus de X-L. diebus, et de aliis pec-

homo vel femina que voluisset 
K Jerusalem vel ad Sanctum Petrum Rome

^  peregrmationem,et venisset ad locum ilium

pergeret ad ihas peregnnationes. E t hoc exemplQ vicin i

i S
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de Villis de Falces, et de Via campo, et de Losarz, et de Gas- 
tro Galeph, et de Monmesua, et de Benavarr, dederunt ibi de 
bonis suis et de aliis Villis, de quibus per longum est enarrare, 
promisserunt ibi facere adjutorium. Et quantum vixit preditus 
Canonicus noster Fulcbo, tenuit locum, et edifícavit, et cons- 
truxit quantum potuit, mórtuo illo,estetitlocus ille sine Rectore 
aiiquantum temporis.^ Et nos Rotenses Canonici , et Priores ro- 
gavlmus Dominum^ nostrum Episcopum supra nominatum , ut 
iterum mitteremus in predicto loco Canonicum sicut prius qui 
semper in perpetuum ibi esset ; quod ille libentissime annuit, 
et concessit, et missimus in predicto loco dompnum Gonsal- 
dum qui tunc temporis erat Prior Sancti Vincentii, et manda- 
vit sungefo Abbati de Falces, et aliis Clericis ut redderent si-' 
bi locum ilium cum omnibus suis pertinenciis: Quod ipsi vo
lenti animo fecerunt, et jusserunt homini illi qui ibi- moraba- 
tur nomine Ricolpb, ut redderei sibi omnia que ibi èrant quod 
et fecit. E t ego Gonsaldus misi ibi hominem nomine Bonuz, 
cum Consilio Episcopi, et fratrum meorum, et feci, eum or
dinari ad titulum Sancte Marie, et ipse promissit mihi obe- 
dientiarn, et fidelità tem cunctis diebus vite sue. Et ego de bonis 
Sancti Viiicentii, et de hoc quod potui acquirere cepi reedificare 
locum iljum. In prin^is dedi ei I. soldam de vino et I Kaflicium 
formenti, et I. Cot. obtimum, et unum lenzol, et una Mapas 
grandes et alias minores, et I. Vacha quam dedit mihi Bernar- 
dus Abbas Alaonis, et I. Tapet quod missit ibi oria conversa, 
et dedi unum Mulum,,qui fuit de Benavarr, pro uno Campò, 
qui est juxta Sanctam Mariam 5 et misi ibi unum Got, quod 
dedit mihi Ramon Vuillem de Sarraduy, et omnia que potui 
acquirere in supra dictis Villis, et in aliis partibus. Insuper 
misisi ibi, I. Calicem de quindecim solidis de piata deati- 
ratum intus et alium c.alicem minorem de X solidis de piata 
totuim supra auratum intus et foris, et unum vestimentum inte- 
grurn, et¡ unurn: psalteriuniobtimum, et misi ibi unum Missale 
in quoerant Epistole, et Evangelia. Et insuper ego Gonsaldus 
multis suplicationibùs et muneribus adquisivide dompno Petra 
Rege Almuniam, de Sagarra, cum omnibus suis pertinentiis 
?t regale preceptum. E t I^elèngér Ramon de Ciscar abst ulit no

i
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b̂is per vim illam quamm partem de illa Almunia et^postea 
missit mihi ipsam quartam partem in pignore XXX solidos jac- 
censes, et dedit fiidejussoremy Pere Guillem amirat de_Fal- 

“ces. de secürit-ate usque ipse redderet illos-'XXX solidos. Vlso- 
*res et Auditores Pere Mir de Entensa. Et Pere Johan de 
Via- Caíiipo Canonico.- Pacta- Carta in mense Atti gusto,.-in 
era MCXVIII Sigfnum Ray mundi Dalmacii Rotensis Episco- 
pi. Sig-f-num Regis Santii. Ego Rodericus domini mei Episco- 

-pi mandate hanc Cartam scripsi f  et hoc Sigfnum feci.: ^
•-n i.

. . -!
’O i

"r'in

 ̂  ̂ ConsecrcùioEccîesîàRotenshé
-, j; ..-■J,,;

 ̂. -Ai^hííejü^dem;? c -’ÜJT ■ .•v':.

In nomine Dei Patris omhipotentis, et. in nomine Jesu 
Cristi filli ejus et Spiritus Sancti. Eê o RaymundUs Dei gra
tia Comes, simulque conjux mea Ermessendis opitulante di
vina dementia Comitissa.  ̂Compulit nos ©e^s- ét ttìrìà-tria- 
jestas, ut ædificaremus domum irf̂  honoré Doniihi^nostri^Je
su Cristi, et Salvatoris in civitate que vòcattir- Rota -ut sit 
seÿs ̂ episcopalis, sicut antiquitus fuerat, de metropolitane 
sedis Narbonensis ab Aymerico Archiepiscopo et pâtre nostro 
mserta est. Et ideo anno DCCCCVIL veniente beato Episco- 
po, intercedentes nos metipsos superius nomihatos ad ^locum 
venerabilem consecrandum, cujus basilica ab Odissendo Pon
tífice vocabulum sumpsit sancti Vincentil martiris atque Le- 
vite, ad cujus dedicationem Christiani, et devotissimi populi 
religione catholica concurrentes hac devotione sua vel paren-
rum anima-
donaria^d^tii’ni. futura, congruentia de rebus, suis
ti Vincenri ‘̂ eVdt.ssiiiia in Christo predicti sanc-
d e m S n  ,n^ servientesiUius, quiibi-
sena te in tu r  Episcoporum, quorum n o tó ,a in-
sendis prò dotali titillo simuìque et'üxor mea Ermes-ais pro dotai, titulo donamusrad ip^am Ecclessiara jámdic-
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tam uno casale ante ipsam domum sancti Vincéntii, et una 
terra ad M. capiente modiatas, et alia terra in loco ubidicitur 
ad ipsum Sicare in litus Isabana usque ad Penam, ei ipsa vinea 
plana subtus civitate Rota., qua mihi Raymundo advenit ex par
te parentum meorum, Doriàmus in ornamentis Ecclesiap uno ca
lice de argenta, et una cruce de argento, et uno signo de metallo, 
et tres libros Missale, Lectiorario atque Antiphonario, et duo 
vestimenta; Hec omnia damus ut ad diem judicii ¡et tremende 
majestatis merces nobis exiqde^crescatj. jqula qui bene ministrat 
gradum bonum sibi acquirit, et est manìfestum ut ab hodierno 
die.... tempore jam dieta Ecclesia, et servientes illius habeant, 
teneant, atque possldeant, jureque perpetuo vindicent, ac de
fendant, et indissol,ubile funiculùm hereditatis possideant cum 
stipulatione subnixa. Sì quis sane quod fieri minime credimus 
esse venturum, quod si nos;superiui¡.nominati, aut aliquis de 
heredibus nostris, aut quiìibet homo supossiti aut aliquis de 
heredibus nostris, aut quilibet honio suposita persona de supra 
dicta jam dictum locum venerabilem tentayerit, in primis iram 
sancti Vincenti! martiris, et Levite incurrat, et insuper quod 
ceperit in quadruplo restituât , ct ista donatio firma permaneat 
in omni robore, et firmitate. Facta carta donationis in die kal. 
decembris,anno III. regnante Leutario Rege. S. Raimundi Comi- 
tis, S. Ermessendis Comitis, qui hanc dotariam fecerunt, et 
testes rogarunt ut earn firmarent. S. Bernardi, S. lacintus. Ab
bas, S, Baroni. S. Apponi. S. Daconi, Oriolus Presbiter hanc dO’* 
nationem scripsit , et suscripsiv àie et anno, quo supra.

IV.

Epistola Salomonis Rotensis olim Episcopi Regi SanciOy 
Episcopo J^upo et ceteris .scripta, .

.Arch, Roten. Eccîes.

Gloriosìsimo Regi Domino Petro excellentissimi quondam 
Regis Sancii filio, venerabili quoque-Presuli civitatis Rote 
domno Lupo ,̂ cunctoque cetui religiosoi:um canonicorum in
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Ecclesìa Beati Vincentii Deo famulantîum , sub regimine pre
fati Pontificis populo etiam in pfescripta civitate commoranti. 
Salomon  ̂ olim dictus Episcopus, licet indignus, nunc autem 
Divino incomprehensibili juditiOifustissimò, atquei rectísimo, 
habitu et nomine Monachus, fìdeles orationes, atque superne 
pcQt-ec’tiònis ófetabiles opítü7átiohés. Pnmum'^qiaidemidiilleGtissi- 
mi grat'ias ago OmriipotèntiaDeo. pro hónòreriBeàtì ?VìncentiÌ 
Maptiris in melius aucto, et prò Episcopatu ipsius Ecclesie 
divinitus confirmato, roborato, et exaitato, qui me indig
n o , et inutïH presidente.:,pauperrinius erat,. et fragilis, mo- 
do vero., ditìssimus extat, et vàlidus. Unde indesinentér. Deo. 
preces .eítundOj;!'ut; et vos >ìI1ìl presidentes, ^Regem dico et' 
;^ isc9pum^  ̂ et'cunctuip clerum ac populum: ibi degentem, 
ab isnmentibus malis eripiat, et superne beatitudìnis una no- 
biscum consortes officiât Amenr'Quod autemi Carisimi. à me 
exquintis, quahter, fuerim dm Episcopatu, vel qualiter illum 
tenuerim, Deum testem invoco, me nullìus-humahi fòvoris 
gratia quidquam falsi dicturum esse, vel veritatis, quæ Deus 
est, ferventissimo amore vera proferre. Sciatis enim in veritate 
omnia Monasteria, quæ sunt in ipso Episcopatu, et celias eo- 
rum, omnesque Ecdesias parroquiales quæ.erant à flumine quæ 
dici ur Qacia vel Ginca usque ad. Nuceriolam, et á Benasco
et ìÌThliìln subjectas fuisse,et m nullo mihi adversas vel Contrarias extitisse, sed debita
tum antecesor! meo paraisse. Hoc íiabm apud Sanc-
tum Vrctonanum ubi pnmum sedi in Cathedra, et ubi pri-
mam , Tabernam, Ore-
mam,_ Jar et:Fossatum, et omnino apud omnes parronuiales 
Ecclesia, ut^siipradixi. Ecclesia vero de Alasquorr*  ̂mW sem! 
per subdita fuit, et nunquam patronum vel defensoreTi mihi
S r t o f  Sancti*^^«««!^ ulfum d o m i'lm  S
Quf r e «  meis.habuit, sed .de redditu v7 ll^
propria iW p S d k ^ H  habuit, et ptedià
j L t f T u i s k D e o I ^ ^ ^
scripsi vera esse, s c i t ^  Domino, et hæc que
Ead&m 'inveniturrpag, 138
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■S .ÍDíií-. Joí "fi;l u'íQ icü'x^ ; ili

,-:*vS r,..', ■■ -¥.10

fUnovatio et dot atto Eí^lesíú^iRotensís àRege Soneto fa^tai
J 5.?ofí':fiíiüM jiiUsJü.t n;. :,..L

In ridmine Sánete et indwiéoé/ÍVimtatts!ÍSanciiis; g lo rio^ ; 
Rex, filiüs'RanimiEi Regis eu0düsi|3rímQnbuB oiagnambús ét 
populis in ejus regno eonstitutis; Botum vobis onanibüs pre
sentibus scio, et .futuros pleniter noáse qupioy quotiiam fuit 
voluntas patris mei regis Ranimiri restaurare in civitate Rota; 
Sedem Episcopalem in. bonDÍ:¿,:Sanc±i,Vincen;tii ileyite, et Mar- 
tiris Christi. Que sedes occulto 'Dei pdicio: oliip lí páganis in
vasa, et pene destructa , suoque penitus honore nudata , no
men solümmodo dighitatis retinebat, sed privilegio pontifica- 
lis apicis omnino carebat. Quanpropte,c^:sicut premisi inspira- 
vit Deus patri ríieo Regi Ranfimn’o iiiti prenoffiinatam Eccle- 
siam dé sitó'CóricesIsiár'DGa prcéiisiidiitiarct'^ Qt' pristine íidlgni.»̂  
tati pro viribüs reformaret 5c ut tandem quod dicebatur no
mine, incippret esse potestate, ve! auctoritata: sed quia morte 
preventus nequivit iriiplere quod v.olui|:, jnihi^qui Deo ins
pirante illi sucessi mandavit scriptis et verbis per^cere quod = 
suum faerat velie. Unde ègo prescriptus Rex Sandius.pro Dei 
amore, et gloriosi Martiris Ghristi Vincentii-'honòre, atque ■ 
pro requie supradicti patris mex RegisRaaimiri, et ma^Lis mee 
nomine Ermisindis, qui vocatur post Baptissimam Gilberga, 
atque ]^o remisions peccatorum meòrumj seu stabilitate to-' 
tius honoris mei, sive pro salate mea, et uxoris , ac fìliorum, 
vel fidelium meorum et pro adipiscenda beatitudine regQi ce- 
lorum, dono atque concedo predicte Sedi S. Vincentii, ip- 
sam civitatem cum terminls suis , quos in diebas avi, et pa
tris mei habuit cum decimis et primitiis yel oblationibus 
cum placitis et omni censu ipisies, cum vineis, pascuis, sel- 
vis^ cu;ra garricis,? aquls aqueductibus,= vel reductibus^ 
exitibus, et regresibus suis, in omnia, et in omnibus, que ad 
ipsam pertinent, que ego ibi habeo vd  habere debeo, eo videli
cet tenore, ut semper sit ipsa civitas in potestate S. Vincenti! e 
Episcopi presentís, et omnium successorum eorum usque in eter-

f
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num, et stabiliantur ibi clerici Deo servientes, et canonice vi- 
ventes secundum posibllifatem vel facuîtatem ipsius Ecclesie et 
Episcopi íjus. Dono,insuper Deo et S. Vincentio atque prefate Sedi 
Abbàtiam-Saijcté Marie Alagöni-s cüm òmnibus suis pertinentiis, 
et aliàm^Abbatiam Sancti Andree in vali Arravensi cum suis per- 
tinentii%et alianlÀbbatiàrnsiàricti Martini de Ca vallera cum suis 
pertinentiis. Confirmo etiam illi totam decimam de Castellooe 
de Sos, quam adquisivi in diebus comitis Honofredi, et tenuit, 
’̂̂ el tenere debuit temporibus Comitum , qui post eum fue" 

runt et ternporibus avi et patris mi*i, ita ut totum quod illi 
videtur de insa decima injuste sublatum, auctoritate et pre
cepto regali ab hodierno die illi sit restitutum, et semper ma- 
neat inconvulsumi ad augmentum quoque prenominate Sedis- 
et honorem Ponrifìcis ejus dono illi Ecclesiam sancte Marie 
que est io Sanctralista cum tertia parte decimarum, et omni
bus ad eam pertmentibus. Insuper dono ilii omnem decimam 
parochiànarum Ecclesiarum de alodiis que hodie habet vel ha
bere debet vel deinceps acquisierit. insuper aras, et in tota 
ripacurtia in Montanis et in marchia usque in flumen cinga 
quod pertinet ad fevum regale avi patris mei vel meum 
exceptis monasteriis, et Ecclesis eorum. Confirmo igitur ei i|> 
«OS XI excusatos quos illi donavit avus meus Santms Rex, ach. 
sunt in Palo presbiter Ondisculo cumfratribus suis et cunctis- 
que hodie possident vel deinceps adquissierint, in Tronecto 
presbìter García cum matre et fratribus suis similiter, in 
Muro majori Acenàr cum  ̂ fílüs eorum, in Banasto
Frugello similiter, m Gricin Gàiindo similiter, in Tul Ga- 
hndo similiter, in Salinas Franco similiter, in Fremicaris 
Daco simihter, m Morello Dacho similiter , in Pallerol Miro 
simil^er. Addo insuper illi alios excusatos, in Panno Enn«-
Teto S f u T “'  F® Í“ Centol Tamica, in To-
P e L  X ’ B Sanctalistra Bradila, in
aiium b  i" spelancha Armentare

’¿ n a l f c u m l i "  •’ Stephano Daco, in Sa-
Achisculos a lium .in  Àmisdes 

ahum, m Benasco Mati cum filiis suis, in Betesa alium ™Ts ^
Ëwo cum filiis suis, et cum omnibus’ad ipsos

Gg

sì

-m
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pertméntibus que hodie habent vel deinceps adquisierint ipsl et 
posteritas eoriim. Hec omnia superius nominata dono Domino 
1^0  et sancto Vincentio et de meo jure trado in dominio ejus, 
et Episcopi presentís, vel successorum ejus in perpetum haben- 
da, et posidenda sine ulla reservatione , ut omnia que fecerunt, 
vel facere debent regie Potestati à modo faciant Episcopo et 
successoribus ejus. Quod si ego prenominatus Rex Sanciu«?, 
vel aliquis de fíliis meis, aut de propinquitate mea, sive dï; 
successoribus, seu aliqua magna potens, vel parva persona 
ullusque homo veí femina contra h a n c  scripturam regie dona- 
tíonis in aliquo v e n e r i t  ad irrumpendum vel minuendûm, nul
lo modo valeat vindicare quod requlrit sed pro  ̂legibus DC. 
solidos áureos prefate, Ecclesiæ componat et in antea ista 
scriptura donationis firma et stabilis permaneat omni tempore.

Facta carta donationis XV Kal. septembris. Era M.C. sex
ta anno mi lì essi mo LX octavo dominici Incar. et anno VI pre
nominati Sancii Regis. Signum f  Sancii Regis, qui istam scrip
turam donationis fieri mandavit, laudavit, firmavit, et testes 
firmare rogavit. Sancio fratre suo de Rex Sancio suprascripto 
teste. Garcia similiter teste. Senior Sancio Galim in Boltania, 
teste. Senior Ato Galin in Abinzalla teste. Senior Fortung Be- 
lasch in santo Martino teste. Suo fratre Gaiindo Belasch, in 
Froceto teste. Senior Sancio Azenar in Petra-rubea teste. Gui- 
llermus servi Dei in Capella teste. Gifret Salla in Alasquarc 
teste. Bertrán Ato de Montangana teste. Episcopo Sancio in 
Aragone teste. Episcopo "Wielmo in Urgello^ teste. Salomone 
Episcopo in Ripacorza. Ramon teste. Pere'Wielm. de Foratata 
teste. Enneco Acenar teste. Petro BorelL indice, et ego Sancio 
Porco scripturis, qui provisisione Domini mei istam cartam scrip- 
si et de manu mea istum signum f  feci die et anno quo supra.

VI.

Donatio Comìtis Raymundi sanctce Maries Alaonìs monasterio 
Episcopoque Salomoni,

In nomine Domini ego Raymundus gratia Dei Comes et
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Valentià«̂  Gomltíssa propter cimedìum aiiirnarum nostrartim 
et remrsionem peccatOFum? et- propter hQobtJe rii Dei genitrícis 
Marie evacuamus et nos facimus scripturam donationis ei con- 
firmationis sive securitatis ad domum sancte Marie de Halahone 
et ad Episcopum Saiomonem 5 et habitatores ipsjus loci sive 
succeso-riblis ̂ orurn in eterniim de ipso 'receptó qu^d quere- 
bamiis de - ipsoi ceriov-io propter'parroquias de vaile Segnieoi, 
Donamus ergo et relinquimus ipstim receptum ea ratione 
ut ñeque nos, ñeque posteritas nostra, ñeque ulla magna vel 
parva persona hoc amplius requirat, sed ipse locus liber ab 
hoc censu permaneat in perpetuum^, Quod si quis ex posteri- 
tate nostra, vel suceessoribuS"ij<)stris,-aut ulla persona contra’ 
hanc scripturam nostre donationis venerit ad jrrumpenduni 
non hoc valeat vindicate quod requiritr^ed componat soli
dos C,C,C. ad ipsum locum et in antea hec scriptura stabilis, 
et firma permaneat omni teñiporer Facta carta donationis Ral 
julii anno XIII regnante Philipo-Tege '̂j’ Raymundus Comes, et 
Valentia Comitissa, qui istam cartam donationis feei|BUS 
mamus, et testes firmare rogarnus. Sigf num Rogeri Ugberti. 
Sigfnum Bertrandi Atonis. Sigf num Petri Raymundi. Sigf num 
Gilverti Fulconis. Salomon Episcopus rogatus scrjpsit, Beren- 
gerius Mir. ^

i' Oi Q"{i
Reformatio ejusdem Momsterii à Dalmatiò Raimundo Episcopo»

* Anno'ab^incarn^tione Domini M.LXXVIir. Indictione 1.» 
Ego Raymundus Episcopus nulla‘̂ ^mèa acti©ne-et mèrito sed 
solo orimipoteniis Dei dono grattiito'sum promotus ad officium

sie constituente ac^om no Saneio PampUoneosium et Arago- 
nensium Rege annuente et clerd populoque acclamante Henri
co irriperante Romans Fhilipo Francis Adefonso Hispanis. Sus- 
cepto itaque in me-
metipso cepr eliberare ac perpenderé quomodo talenta mihi à 
Domino eredita *ei cummulata possem reddere et mali et pigò
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sen^i talentiira. iterFe comitentis íseptjfptiam v tfeiriendnm 
evadere meniQr eti^m verbi Domipi';quod primis. ípástoribus 
eorumque succéssowbus intulit dicens; negoeiamini dum ve- 
liio. Me itaque assidua ineditatioríe talia meditante.cordi meo 
ingens accidit jdolgrv e t »tristitk  <;ei^ens;E^Iesiam et monjaste- 
ria eoruraque jura aiihi. á Domino cornissa,propio hO.nore rex- 
poliata ineorum predéceílsorum ignoí^ntía seu incüriaj et ;ma* 
lorum principum pessiniorumque.sévitia atque in justitia, Dum 
vero iiujusmodi cogitatione premérer et crebra ansietate pro 
hoc infortunio fatigarcr et pro presura mee Ecclesie mente.cons- 
ternarer totum me ,Deo contigli:fcequentesque orationes jpsi 
obtuh et intimo c©rdi3jpetii'iUt ;|fS^j§fe qiKXî ;ihil boni.fit-mih 
se meáullitusíroganti dig.ní]t|-gturf?iiiíiĵ ilium ministrare e t Eccle4 
siam orabam ab importunitate oprimentium liberare et debita 
libertare decorare. Ego quia amonitus Apostolica sententia in 
fide pos.tuiwi et ínoní^xita^i: milico á Deo impetravi qood 
postulavi.jNami gracia Dei^Eccle$lafíijihi eredita Jpsa ;m»xi  ̂
ma ex rpatte sue liberitatlveit rediJiíai e t adhjuehic órationiet 
operiinsto et üt adiefifec^um perdiícatur exopto Deum supli- 
citer exoro. Me táÜbus intento occurrit mentí causa Alao^ 
nensis. monaster’ú. fu^Aatl ig. hortore sánete Marie genitricis 
Dei quod causa diÜgenter examinans comperi idem montaste? 
rium in primis monastico ordiEiis subditum, sed labente curri
culum tempore ab hoc loco hec religiositas deperiit et in po- 
testate irreligiosorum Qkricorum secularium devenit, quod 
omnino constat ilicitum prohibente auctore SS. Canonum. 
Itaque ab.Omiiibusfcanonicis úostfis et honestis; viris ac<repto 
salubri consiUo .prefatum fenobium pristine religioni reddete 
destitiavii E t, iq̂ uia eocjf?!̂  loco ^^er^nt monachi 4e monasi^eMo 
S. Victoriani fratrem quendam nomine Bernardinum Adelmi 
assumpsi et monasterio Alaonensi Abbatem coosecravi et ut ibi 
Monachos cQQstitueret mapdavVet rebus:;,necesariis ampliari, 
et ne ab aliqua persona secukciive) fccl^iastica hp̂ c cgntradi-^ 
ceretur regali auctorìtatf :gjipriqstí^gi^^^ciiüfitíi tWìiD-i 
munivi, hoc omnibus nptis Canof>ieis:|^níaxidbus e.^toti 
trie optimatibus. Pontificali ergo auctpritate constiruimus qua - 
tenus hec nostra institutio inconvulsa permaneat, et^à
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temerariò susu ¡irrita? fía*t; Quod qtíi facere^presuniperit aha- 
thématis judíelo subjacent, f  . T: ; ri ; .

/ *■' . . ■ . Vili. . - V'  '

R^stJtuHo facta Ecclesia Ròteiisi à^Rege SOnciq:̂
ExiAneh. Eoten^ Leg. ñ.

Hoc est translatum fideliter factum íub nomine Sane- 
te et individue Tritiitatis. Hoc est testamentum quod jusit fieri 
Illustrissima,? Saiac îus .̂r'acià Dèi rc’X^Pampilohensium sive Ara- 
gonensium sive Ripacuroiensiumi.una’ cum venerabili Raymun- 
do Dalmati! Rotensif Sedis Episcopo simulque cura omnibus 
^imatibus ejusdéoi Episcopatus.. A’nnò igitur ab in’carnàtione 
Domini 1081 era vero Centessima decima nona ipoSt imilk-ssj- 
mamJdus martii luna, 30 convenkntibiislin ununi.¡prenoiiiÍBa- 
W potestatibus ad predictam sedem Roiam scilicet ' atque io 
Ecclesia B. Vjíícentii livitehet M. tratantibus multa''de Ec
clesie utilitatibus siniulque de déstruc'tione ejusdem sedis qua^ 
liter esset propria dignitate fere'privata intar cetera idem Rex 
divina inspiratione compunctus cum omnibus..suis obtimati- 
bus recognovit gravem culpam erroris, scilicet quòd deeiniàs 
et pumitias^que ad jus parroquianarum ■Ecclesiarum eìus dè 
sedis pertinebantupse suique Contra justitiaim-acciperent et re- 
tinerent itaquei divina gracia favente ante altare predicti. M: 
rnnn^ P°P“'°  accepta satisfaciohe à supradicto Epis-
trrU  quam ' predecessorum genirorum rèatu iUra
ecclesiasticaque ipse sUiqüe injuste usurpaverant Deo et Eccle 
SIS ^quibu.; pertineb»t..ecundum  statura C^nonuto faabèn'
red¿nf°h* Primatibus jam dictis volentibus pariterque 
reddentibus in perpetum reddidit se que D eo, et B vln^ 
centio verum adjutorem si quis hoc ulterius presumeret té

Wm ¿ r v ¿  .« « ,•  perpetum me hoc suprascrip.
cii G em in i corroboro. Sigfnum Saa-
m r S - ^'?tnum Amat! Ricolfi. Sig+num SanciiAz^
di. Égo Gondebal-g o Porcho qui per jussionem Domini mèi regis istam

h
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cartam scripsi et de manu mea istum sjgnum feci. Testes ip- 
sius translati sunt Raymundus de podio viridi Rotensis Ca- 
nonicus, et hoc ejus sigfnum, et Bernardus de Díroz ejus- 
dem Canonicus et hoc ejus sigfnum. Quod est actum XV Ca- 
lend, martii anna^Pofnìni 1243. Berenguer de Aren hoc trans- 
latum fideliter scripsi et hoc sigfnum feci.

IX.

TestammtumRaymuridi Dalmata Episcopi.
Ex Arch, Roten. L. Z. n. 7.

Quia debite condittionis mortem nuli us in carne positus 
evadere potest idirco ego Raymundus Rotensis Ecclesie Dei or- 
dinatione Episcopus timeo satis penas futuri judicii plenus me
moria et sane mentis fado hoc testamentum. in primis dimlttò 
Deo et S. Vincentio et fiìiis et fratribus nostris Canonicis canoni
ce viventes vineam de nalbo, (fonte rialbo.) cum niolendinis qui 
ibi sunt et omne alodium quod ibi habeo, et habere debeo , et 
in aquilànido Ecclesiam cum omnibus suis pertinentils et totum 
alodium planum quod ibi habeo cum caput manso de selva et 
fratribus suis. Et in avellana totum hoc quod mihi rex dedit et 
in Alquezar totum alodium quod ibi habeo sicut in privilegio con* 
tinetur. Addo quoque huic donation! mille mancusos, quos do- 
minus meus rex dedit mihi, et ducentos LXIÍ Petrus Limovi- 
centius debet mihi et va.sa.argenteaqire habeo sivedua§]c0ppaŝ  
et CXXX. quos mihi. debent In; t«erida. XXX diinitto Arnaldo 
amati et C. vestigio, et omnia vestimenta^mèa cum lecfo et 
cortinis. Dono etiam Deo et altari S. Vincentii in órnamentis 
Ecclesie omnem decimam parroquianorum Ecclesiarum de alodiis 
que hodie habent et habete debent vel deinceps adquisierint si
cut ego impetravi à domino n?j30 rege cum tota mea capella. Vit 
neam de vino et 3d S. Andreamiet S. Andream^ cumiomnibuis sui$ 
pertineatUs ad S. Vincentium sicut in privilegio cpntinetur. Hoj- 
norem quoque de Castellioa et de Annania et de Badels et de 
Castejloniator habeait Guillelmus Roztanques de manu Episcopi 
et CanóuieorumS. Vincentii cum centum modiis de blard. et cen*
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torn solladas vini et centum oves, et decem vaccas, et quinqué 
equas et duas coppas. Et de aliis rebus que tnihi remanent in pa
ne et vino, in equis, in vaccis, in porcis, in omnibus, et in omni 
mobile tertiam partem Episcopo tertiam partemCanonicisettér- 
«am elemosine S. Vincentii cum decima de quartis totius nostri 
üpibcopatus. Sed vel scilicet, sed buie tam preclaro operi et omr 
nino gratumDeo nobiset filiis et fratribusnostristampresentibus 
trarum^H'^K^ valde est n^essarium ut pro salute animarura nos- 
rarum de bonis nobis a Deo concesis aliquid addamus. Concedo 

et volo etmando ut filii et fratres nostri tam presentes '
u in  qui bono hujus Ecclesie ministraverint scilicet Ccllaraiius 
CameranusSacristaet infirmarius Deo et fratribusXti.decimam
dire '' H tribuant ut ego cum ipsis et ipsi mecum au-
dire a domino niereamur. Venite benedicti Patres mei percipite 
regnum quod vobts par at um est à const it utione mundi exnrivi et 
ded,stts m h, manducare-, Sitivi et dedistis mihi hibere. SiJ+Tum 
Raymundi Dei gracia Rotensis Episcopi. Sig+nuniBernardiAde?
mi Abbatis Alaonis. Sigfoum MirUogerii

n. l’-'p «  auditores et t^Ìtes^u
 ̂estamemi Raymundus Guillelmus de Capelle et Ganceram

à^supradicto‘’pontificelcTe"^^^^^^^

^^frimo»ta!isdispe„satioà RaymundoDul^^^^^ da ta ,e t inter 
eum et Oscensem Episcopum concertatio
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curri à pricdicto Garsi:i Episcopo Jaccemis Ecick\ îe excomúnl- 
carefur et neque ab eodeni Episcopo ullam mrsericordiam super 
premisaexcomunicatione impetrare posset venit ad Rayrtìandum 
DalmatH qui tiinc temporis pwut videbatur eraCperiÉusilegum, 
i|uod si inveniret; aliq uam artem véìi fationem;, et pi'oàiisit 
'ei qua pos^t remanere cum uxore sua tantum facsret cum re
ge" Sancio, qui consil'arius tunc temporis erat’quod Episcopales 
redditus omnium Ecclesìarum quse e rant in honore ipsius Pipìni 
scilicet in Be'sa et in AÌquezar predictus rex aufirret fratri suo 
et da^et sibi idem RHymimdo Daimafii. Quò audito Raymuo- 
’dos Dalmàtius'.ctipidìtaté honoris ductus machinatus est omni
bus modi-s quibus i^otuit,' et Cotìtfà iegèà Rómarias et cánones 
fecit^eum cum uxoré sua quasi ìegitime remanere. Quo facto 
prefactus Pipinus consilio et adjutorio domine Sancie comitisse 
composuit maligne contra dominum Garsi^m Episcopunà hòc 
modo diW s regi Sancio fratri suo, quod idem Episcopus plus 
diligens'lomnum Anfustiai imperatorem Gastellse quam ipsuni 
Sancium Regem Aragonensium, vellet ob ipsius detrlmentum 
eum omnibus §uìs ^iransire ad illum, et si posset AÌquezar cas- 
trum usurpare retinet ad̂  siabertend-um ipsius^Sancii fratfis 'sui 
re g n u n i'd sm 'ii  Aritusi imnépium exaltandum. Rex a'àt’ém paetó 
audien^ Ct'édidit et perrurbatus prò re que falso futura dicebantùr 
-quasi jam essét preterita'fìnità Qùadragessima in Octavis prò- 
ximis paschseibit ad Alquezàr, è̂ t fecit convenire eundem Gar- 
siam JaccensemEpiscopum simuì et Raymundum Dalmatium in 
ìWà gordia dèi Som/et videntibus et audientibtì^ miiit^s dedit 
Raymundo Dalmatio illas Ecclesias de Bclsa, et de Alquezar, 
et "quidquid ad Episcopum Jaccensem pertinebat à flumme 
Alguanatre, usque ad Cinga cum magna commioatione preci- 
pièns Garsm'iìpiscopo'quod si'diligeret òcculos capitis non am- 
plius ingredetòtur Aique'«arif nec supr;tdlctum honorem. Videns 
autem Dominus Garsias Episcopus quod non posset habere jus- 
titiá?tti de injiifla-sibi illata peítiegatos Romane Ecclesie interim 
tactiit.,PDSt duorum vero vèl.trlum annorum tempus rex Ade- 
fonsus c u m  exercitu suo venfens Cesaraugustam eum^supradic^ 
tus »Dominus Garsias Episcopus addit^ et ostendit illi totani 
suâ ffi causain, qualiter'pro amkitia quam habebat cum ilio rege
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fonsùfvero h iWtem sui Episcopatus. A f e  
leTanum Bfomissit ei quod daret T<^

i;.„ . j  habere. Audientes autera hec aragonenses vppb 
Garsie ei quod reddetet fratri suo
lerat ñ H- injuste ei abstu-
exire’ n ■ “O" ¡d’miteret; eum, cum, militjbus suis de terra sua 
ex ire ,quu  maxima multido cum eo volebat ire Onomm ,.
«liO et voluntati rex Sancius acquiescens, i n ^ S h r o  °"'
io r is E c ;? ° ^ 7 " lT ’ Galindoni^bbatiquriuncTer
ne totu?n honor'" P’’® qi'od remota omni ocasio-
m  redder« Po i"hl“*™ Episcopoabstul. rat ab integro  ̂ uuLRt. I ost hec accedentes a rege Alfjnso nm  r^v

=>’■ Episcopus ce„Tt >Hl“ar^ 
rex v-nertin^“  “ “ p“' recederei^ v^nerunt ante Episcopum et rogaverut eum mmri
sipM rvi Eoir*” *■‘='1"'-' ipse rex per-x itb
mortus e^t M aJ An^aneco ihique
tes off^n f '  Episcopo canoiiici jaccens-s timpn

Da,matium, per qí.r^‘= s o 4 r s p : i
ausi recuperare '"‘"’■'<̂'’‘™.EpiscopuTi non fusrunt
«7^17 ‘ire I l i u m  honorem. Pretere;i vero Perni«

s s s S ig p rr
nuntio nullum volnlf Q^i mdignatus pro tali
« p e r  alios s® p i:fe T m a d L n T “' ' r -  P«
tibus multis et presentibus G a r s i / ^ ^ ^ s t i p s u m  audien- 
chidiacono Jaccensi et Pei-m a ^  canonico et a r-

tomo X L V I  Rotensi, b l
Hh
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nigne fogarizo'admonúit quatenüs uterque facerent 'siM pró 
supradícto placito quantum ''M dárent principes ^;ütriusqü^ 
Episcopatus. Si autem hoc ei iterum non place ret, faceret ei 
unde quantum laudarent vel ihdkarent abbates, et compro* 
vinciaíes Episcopi. Ad ultimum si nihil horum vellet faceré] 
^equeretur tamen summum pontificem ut in RortianaÉ Curiai 
tractarétur et difiniretur illorum^causá* Qui scilicet Rayrhun^ 
dus quasi coactus tale ’dedit résponsum, quod pro honore 
premiso non faceret ei rectum: secundum indicium Ecclesia- 
rum ñeque se<iueretur eum ad Romanam curiam cum cons- 
taret antecesores suos honorem illum non accépisse à summo 
Pontífice sed à rege Sanc|0;-lri- á̂lía quidem sive Stei^hanu^ 
prefatus nolìens saiisfacerè\i|li cum reddiret à Barchinohensl 
expeditione in qua multi moabitarum sunt interfecti cdnvo- 
catis melioribus principibus illius honoris unde ipse/hab-bat 
querimoniamy osténdit eis admónitiones superius ^scriptas. In- 
super rogavit eos..!.... hue ipse adrtionét euni et si acquiesce» 
re nollet cògitàret de tanta 'inji^ria quání patiebatur Oseen- 
sis Ecclesia qui se^e ab iliis'móMtus hoc dedit respon subii-'sci
licet quod si Episcopus Oscensis ab incepto non desisteret ac- 
tu non ad judicium clericorum, vel Romane curie, sed se*̂  
queret'ur eum ad curiam regís, ^uod videntes ipsi principes 
acceperunt consiliurii quod'riph' Mspònierent^ de suis-̂ ^̂ d̂  
neque Oscehsi neque Ròtehsi Episcopo donec "canÒDice diiini- 
retur hsec causa. Qua necesítate prefatus Ràymundus còm- 
pulsus regiam apelavit cùriam, ad quem cum uterque Epis- 
copus vénissént, "Scilicet a pud Ti tum, et pretatus Raymun- 
dus quasdam litteras règi et pafticipibus ostendisset qùe ai-- 
cebarit Garciam^ EpiscOpum cum Rayniundo Dálmátio on-  ̂
tanea volúntate, nullaque cogente nécessitàte cé^ìcórdiàm 
prò premisso honore ante regem S a n c i u m  fòcisse ipsumque 
regem rogatu utriusque Episcopi cedulam iilam signo suo 
firmasse, surrexit Garsias Bigorensis dicens se èsse paratum^ 
chartam illam probare esse • falsam ' riéque- 
te Garcie Episcopi esse' factam. Qüo- áüdito rexj jiis t; ùtrtirn-:  ̂
que Episcopum suo de palatio exire ut illis absentibus tràc-^ 
taretur qualiter G ars^  quod dixit deberet probare. Quo facto,
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,̂111 quod istud omniqo tractart, tur, Rotensis Episcopus recog- 

iioscens Garsiam vei'itatem dixisse missit legatos ad regem 
^icens,^ predfctam cartarri npn esse illam quam prefati 
Episcopi fecerunt ante jegem et̂  ubi »̂ rat signum regis ess  ̂
exernpjar iilius, et ideo daret ei indutias donee posset aporta- 
re ei illam chartam audiens autem Regeni Bigorensis quod 
h^c c^rta esset exemplar alterius dixit Rotensi Episcopo 
quod SI non plus, necjue aliud continebatur in alia carta 
quam in exeiTplari proposito, erat inditio regis et curie 
prob^re similiter essê  illan^falsam, sicut et illam. Verbis au- 
tem Gi Bigorensis Episcopus oullo,modo acquiescens cepit ins« 
rare, et regem rogare quod darentur ei premisse inducie. Ouo 
iacto reversus est in terram suam. In alio vero anno venemnt 
tam ipse quam Oscensis, Episcopus ad reseni cum esset mon
soni ubi dum tractaretur de premisso negotio Rotensis nuUam 
iaciens meotionem de suji-adieta carta quam^ debebat’appor- 
tare cepit causam suam quäsi cohfirniare regia aucto rin t“ et 
don^ione .atque romano privilegio. Contra quera consimiliter 
Oscensis Fpiscopus mentiünem sui privilesii fecisse rex ti 
raeus_ manum ; in .Rriyil.gils, romanis^miterl, iicet prius dis- 

to c ,« ,,cur,a| jusft ü * r ^ .
que.^Episcopum Romam, ire. Quod, cum aud s et Roten^s 
maodavit reg. per Sancium Joannis .quod non im  ^omam  
cum Os.ensi Episcopo quod Oscensis erat ditior et potentior

■ - S |V■'i'i

. \  Regh Sanctx M arí^  ,

videlicet tem injs suís cultis et
w . , w ij emitís, ,gt »eulíis , cum ,Omni jucs;

N

A
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regio omnibusque omnino rebus exceptó quod dederam Ga- 
lefoni Sarraceno cum carta. Volo quoque et mando Garcia Se- 
me'nones de Grostamno et Pelenguez Gombald quidquid ibi 
habebant per me die istius donationis similiter possideant ipsi 
et filli sui per sécula cuncta per manum Pentii Rotensis Epis
copi ac successorum suorum nec illud perdant-nisi justa cau
sa exigente. Ego Petrus gloriosi regis Sancii filius omnia supra 
scripta laudo confirmo corroboro et hoc signum manu im
primo. ■' 7 '̂V'

Facta carta hujus donationis èra MIC.XXXVHI anno incar
na tionis Domihice M.XC.VHI die V nonas maii, Sancius Lar*̂  
rofensis Canónicas Osceosis scripsi.

' XII.
Epistola Regis Urbano PP. I I  per Pont ium Episcopum mis sa.

Ex Arch. Rotensi,
Quoniam, excelentissime Domine, Sancius Rex Pater mei» 

devotus semper erga vestram et Apostolicam sedem existen» 
annuatim quingentos iratichÒnèS prò censu vobis persolvebat, 
volo ego in quantum poterò bónam illius voluntatem pene^ 
vos imitari mitendo patefnitati vestre prò censu duorum an- 
norum mille manchones per legatura Domini Abbatis sancti 
Pontii ut Deus per meritum Sanctorum Apostolorum suorum 
Petri et Pauli me tueri diguetur semperin òmnibus et auxilia^ 
ri. Cum igitur sicut dixi tam Pater meus quam ego regnum 
nostrum sub jure moderaminis et tuitionis vestre possuerimus, 
precor obnixe clementiam vestram ut Episcopatum illum in 
quo est Rota, qui longo jam tempore angustis terminis ob 
Sarracenorum occupationem conclusus est secundum metas qui* 
bus eum undique Raymundus Dalmati! EpisCopus qui modo 
preest (gratias Deo canonice ordinar.) quam alii succesoresejus 
in perpttum cum his et omnibus que de terra paganorum ibi 
addidimus imprimis Barbastrum cum terminis suis Alquezar 
Montionem Calamar (forte Calasanz) Almanara unumquod- 
que eorum cum terminis suis et quidquid deinceps infra me
tas hujus Episcopatus tam nos quam alii Príncipes vel oos ce-